
234ª feira | 30/Nov/2016  - Edição nº 9832

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA – COPEL (HOLDING) 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial Copel SLO160072/2016; Licitantes: Companhia Paranaense 
de Energia – Copel (Holding), Copel Geração e Transmissão S.A., Copel 
Distribuição S.A., Copel Telecomunicações S.A., Copel Comercialização S.A. 
e Copel Renováveis S.A.; Objeto: Treinamentos Análise de Riscos e Gestão de 
Riscos; Valor Máximo da Licitação: R$ 60.000,00, conforme detalhado no 
edital; Local e Data da Sessão Pública: Rua José Izidoro Biazetto, nº 158, 
Curitiba, PR; 16/12/2016 às 14hs; Retirada do Edital em www.copel.com; 
Informações: 41-3234-6933.  

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial Copel SLO160065/2016; Objeto: Suporte e Manutenções 
Corretivas, Adaptativas e Evolutivas para o Sistema ERP/SAP; Empresa 
Vencedora: Resource Americana Ltda - Valor da Proposta: R$ 11.290.000,00; 
Informações: (41) 3331-2581. 

RESUMO DE CONTRATO 
 Contrato Copel SLO 4600011269/2016; Contratante: Copel Geração e 
Transmissão S.A.; Contratado: F.M. Gonçales - Acessórios; CNPJ: 
11372783/0001-50; Objeto: Aquisição de pneus; Vigência: 12 meses; Data de 
Assinatura: 21/11/2016; Valor do Contrato: R$ 155.558,00; Conforme Pregão 
Eletrônico Copel SLO160017/2016. 
 Contrato Copel SLO 4600011271/2016; Contratante: Copel Geração e 
Transmissão S.A.; Contratado: Joaçaba Pneus Ltda; CNPJ: 84587245/0005-80; 
Objeto: Aquisição de pneus; Vigência: 12 meses; Data de Assinatura: 
21/11/2016; Valor do Contrato: R$ 194.906,21; Conforme Pregão Eletrônico 
Copel SLO160017/2016. 
 109332/2016

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

CONCORRÊNCIA SGT160094 – CONVALIDAÇÃO DE PROPOSTA
Considerando as razões fundamentadas no Memorando GET/SGT 473/2016 de
03/10/2016,  assim  como  Parecer  Jurídico  DJUD  nº  277/2016,  após  a
reapresentação da proposta  assinada pelos  representantes  da empresa  Alstom
Energias Renováveis Ltda., devidamente qualificados, ratifica-se e confirma-se,
pelo presente Ato de Convalidação,  todos  os  atos  relativos  a  licitação supra
citada. 

RERRATIFICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO
A Copel rerratifica o resumo do Contrato Copel 4600011392/2016, Contratado:
Eletro Instaladora K-Luz Ltda., publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná
em  11/08/2016;  Onde  se  lê:  4600011287/2016,  Leia-se:  4600011392/2016,
Contratado: Eletro Instaladora K-Luz Ltda., CNPJ: 78.589.827/0001-70; Objeto:
prestação de serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, relativos à
reconstrução  do  trecho  da  Linha  de  Transmissão  (LT)  230  kV  Figueira  –
Londrina 1, localizada na região de Sapopema/PR; Vigência: 04 meses; Data de
Assinatura:  07/11/2016;  Valor  do  Contrato:  R$  399.630,00;  Conforme
Concorrência Copel SGT160044; Considera-se homologada a referida Licitação.

RESCISÃO CONTRATUAL
A Copel comunica a rescisão do Contrato Copel SAF 4600005615; Contratado:
C. L. Turatto & Cia. Ltda. - ME; CNPJ: 03.479.345/0001-00; Motivo: rescisão
amigável;  Fundamentação:  Artigo  130,  inciso  II,  da  Lei  15.608/07;  Data  de
Assinatura: 11/11/2016.

RESUMO DE CONTRATO 
• Contrato Copel 4600011544/2016; Contratado: Alfa Indústria e Comércio de
Confecções Ltda; CNPJ: 03.286.094/0001-03; Objeto: Uniformes; Vigência: 6
meses;  Data  de  Assinatura:  28/11/2016;  Valor  do  Contrato:  R$  46.998,25;
Conforme  Pregão  Eletrônico  Copel  SGT160273/2016.  Considera-se
homologada a referida Licitação.
• Contrato  Copel  4600011480/2016;  Contratado:  A.  Diogo  Comércio  de
Ferragens Ltda; CNPJ: 01475960/0001-70; Objeto: Escadas; Vigência: 4 meses;
Data  de  Assinatura:  10/11/2016;  Valor  do  Contrato:  R$  7.700,34;  Conforme
Pregão Eletrônico Copel SGT160234/2016. Considera-se homologada a referida
Licitação.
• Contrato Copel  4600011494/2016;  Contratado:  Promefarma Representações
Comerciais  Ltda.;  CNPJ:  81.706.251/0001-98;  Objeto:  Medicamentos;
Vigência: 4 (quatro) meses; Data de Assinatura: 18.11.2016; Valor do Contrato:
R$ 8.671,00; Conforme Pregão Eletrônico SGT160294/2016

RESUMO TERMO DE CESSÃO
Termo de Cessão de Uso Remunerada nº 30006324. Cessionária: Sueli Coelho
CNPJ:  15.508.501/0001-50.  Motivo:  Cessão  de  uso  de  imóvel  residencial
localizado  à  rua  Espanha,  42  Vila  Residencial  de  Segredo,  município  de
Reserva do Iguaçu/PR. Conforme item 11.19 da Concorrência SGT/DAVR nº
002/2016. Data de assinatura: 15/11/2016, valor: R$ 3.477,36.

109317/2016

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO DE
REGULARIZAÇÃO SUBESTAÇÃO 230 kV JAGUARIAÍVA (SE 230 kV

JGI)
A Copel Geração e  Transmissão S.A.  torna público que recebeu do Instituto
Ambiental do Paraná (IAP) a Licença de Operação de Regularização (LOR) nº
34724  com  validade  até  23/11/2020,  para  a  SUBESTAÇÃO  230  kV
JAGUARIAÍVA (SE 230 kV JGI),  instalada no município de Jaguariaíva, no
estado do PR.

109321/2016

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. 

RESUMO DE TERMO ADITIVO 
Termo Aditivo nº 4 ao Contrato COPEL SOE 51.147. Contratada: 
INSTALADORA DE MATERIAIS ELÉTRICOS VIVIDENSE LTDA. CNPJ: 
76.995.984/0001-50. Motivo: Acréscimo de quantitativos e incremento de 
serviços. Fundamentação: Artigo 112, §1º, incisos I e II da Lei Estadual 
15.608/07. Data de Assinatura: 23/11/2016; Valor do Termo: R$ 3.347.856,32. 

109168/2016

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
RESUMOS DE CONTRATOS – REGIÃO OESTE 

Contrato Copel SGD 4600011578/2016; Empresa: Industria e Comércio de 
Estofados Cascavel Ltda. - ME; CNPJ: 04.338.704/0001-20; Objeto: Reforma e 
substituição dos tecidos e espumas dos encostos e assentos de cadeiras, com 
fornecimento de material e mão de obra, localizadas no Condomínio COPEL 
Cascavel, situado a Rua Vitória, 105, Cascavel PR, sob regime de empreitada por 
preço unitário. Vigência: 3 meses a partir de 23/11/2016; Data de Assinatura: 
23/11/2016. Valor do Contrato: R$ 12.000,00. Conforme Dispensa Copel 
SGD160533/2016. 
Contrato Copel SGD 4600011594/2016; Empresa: Romilda de Souza da Costa 
69751927900; CNPJ: 22.371.818/0001-53; Objeto: Substituição da película de 
controle solar existente nos vidros das partes frontal e laterais do edifício do 
Condomínio COPEL, Bloco “A”, situado a Rua Vitória, 105, Bairro Ciro Nardi, 
Cascavel PR, área total de 172,80 m², sob regime de empreitada por preço global. 
Vigência: 30 dias a partir de 22/11/2016; Data de Assinatura: 22/11/2016. Valor do 
Contrato: R$ 7.125,00. Conforme Dispensa Copel SGD160543/2016. 
 

109314/2016

COSTA OESTE TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.
RESUMO DO CONTRATO Nº CO 004/16

Contratante: Costa Oeste Transmissora de Energia S.A. Contratada: 
BRASÃO SISTEMAS LTDA. CNPJ 02.683.952/0001-82. Objeto: 
Prestação de Serviços de Suporte Técnico Mensal e suas atualizações 
para o Sistema Licenciado. Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II, § 
Único, da Lei 8.666/93, e Art. 34, inciso II, § Único, da Lei Estadual do PR, 
nº.  15.608/07; Data de Assinatura: 25/11/2016; Vigência: 12 meses; Valor 
Total: R$ 13.500,00.

108254/2016

ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S.A. -  FERROESTE 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2016

Objeto: fornecimento de material necessário, instalação e execução de 
serviços de manutenção referente à iluminação no pátio da Ferroeste, 
conforme Edital e seus anexos. Menor preço por lote. Preço máximo global: 
R$ 15.916,00 Recebimento das propostas 13/12/2016 às 13:30h. Abertura às 
14:00h do mesmo dia. Dotação: Recursos Próprios. O download do Edital 
nos sites www.ferroeste.pr.gov.br e www.licitações-e.com.br

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO REF. PE50/2016
Objeto: recuperação e montagem do armário elétrico de Locomotiva MX 
620, 01 lote, conforme Edital e seus anexos.
Contrato nº 32/2016 Lote 01 - Contratada: MAURO VALENGA – ME – 
CNPJ 17.576.784/0001-01 - Vigência 28/11/2016 a 28/11/2017 Valor Total: 
R$69.250,00 – Data assinatura: 29/11/2016. Dotação: Recursos Próprios.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO REF. PE54/2016
Objeto: recuperação de peças de locomotivas CAF EMAQ MX 620, 04 
lotes, conforme no Edital e seus anexos.
Contrato nº 33/2016 Lote 01 - Contratada: SVL LOCAÇÕES 
FERROVIÁRIAS - CNPJ 12.691.951/0001-33 - Vigência 28/11/2016 a 
28/11/2017 Valor Total: R$ 1.800,00 – Data assinatura: 29/11/2016.
Contrato nº 34/2016 lote 02 - Contratada: B.P COSTA VENDAS E 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ME - CNPJ 22.307.577/0001-
83 Vigência 28/11/2016 a 28/11/2017 Valor Total: R$ 13.100,00 – Data 

FERROESTE

MARUMBI TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.
RESUMO DE CONTRATO MA Nº 009/16

Contratante: Marumbi Transmissora de Energia S.A. Contratada: 
BRASÃO SISTEMAS LTDA. CNPJ 02.683.952/0001-82. Objeto: 
Prestação de Serviços de Suporte Técnico Mensal e suas atualizações 
para o Sistema Licenciado. Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II, § 
Único, da Lei 8.666/93, e Art. 34, inciso II, § Único, da Lei Estadual do PR, 
nº.  15.608/07 Data de Assinatura: 25/11/2016; Vigência: 12 meses; Valor 
Total: R$ 13.500,00.

108256/2016

CÓDIGO LOCALIZADOR:
764002316

Documento emitido em 01/12/2016 14:56:34.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9832 | 30/11/2016 | PÁG. 23

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


